
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE N. 6 DEL 28/03/2024 
 

 
OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO - ESERCIZIO DELLA FACOLTA’ PREVISTA DAL 
VIGENTE COMMA 3 DELL’ART 233 –  BIS DEL TESTO UNICO DEGLI ENTI LOCALI. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di marzo alle ore venti e minuti trenta in 
seguito a convocazione disposta dal Presidente, presso la SALA ADUNANZE CONSILIARI DEL 
COMUNE DI CAPO DI PONTE, si è riunita l’Assemblea dell’Unione, con l’intervento dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. Broggi Elena Sì 
2. Romano Marzia Sì 
3. Chiappini Mario Sì 
4. Vaira Maria Lisa Giust. 
5. Apostoli Marco Giust. 
6. Bazzoni Giancarlo Sì 
7. Nonelli Silvano Sì 
8. Ghetti Andrea Sì 
9. Padovan Massimo Sì 
10. Faccoli Andrea Giust. 
11. Formentelli Fiorenzo Sì 
12. Dò Daniele Giust. 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 4 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario comunale, DOTT. PAOLO SCELLI, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno. 
 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Presidente passa alla trattazione del punto 4 posto all’ordine del giorno. 
 
Illustra l’argomento esponendo la proposta di avvalersi della facoltà prevista dal vigente comma 3 dell’art 
233 bis del testo Unico degli Enti Locali di non redigere il bilancio consolidato: 
 
Dopodiché, 

L’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 
 
VISTO il comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, come modificato dal comma 831 dell’art. 1 della Legge 
n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), che recita: “Gli enti locali con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”; 
 
CONSIDERATO che in base al comma 2 dell’art. 156 del TUEL, per la sopra richiamata disposizione 
occorre fare riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno 
precedente per i comuni secondo i dati dell'ISTAT e all'ultima popolazione disponibile per i comuni 
di nuova istituzione; 
 
PRESO ATTO che: 

- con Deliberazione dell’Assemblea n. 11 del 09/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, si 
prendeva atto della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27/06/2020 con la quale il 
Comune di Braone ha manifestato la volontà di non prorogare, alla scadenza dei 10 anni, 
l'adesione all'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica; 

- con Deliberazione dell’Assemblea n. 13 del 12/10/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato lo Statuto modificato dell'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica 
“Civiltà delle Pietre, costituita inizialmente dai Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Losine, 
Ono San Pietro e Braone e prorogata per ulteriori anni dieci con deliberazione di 
Assemblea n.11 del 09/09/2020 dai Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Ono San Pietro e 
Losine; 

- la popolazione residente nei Comuni aderenti l’Unione dei Comuni della Media Valle 
Camonica, al 31/12/2023 è inferiore ai 5.000 abitanti; 

 
VISTO il vigente TUEL ed in particolare l’art. 42 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale; 
 
PRESO ATTO che: 
- il bilancio consolidato rappresenta la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico 
della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi 
enti strumentali e le sue società controllate e partecipate; 
- al fine di esercitare la facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, è necessaria 
un’apposita deliberazione dell’Assemblea, Organo deputato all’approvazione del bilancio 
consolidato; 
 
VISTO il punto 3.1 del principio contabile principio contabile applicato concernente il bilancio 
consolidato 4/4 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: “Nel caso in cui non risultino enti 
o società controllate o partecipate oggetto di consolidamento, la delibera di approvazione del 
rendiconto dichiara formalmente che l’ente non ha enti o società, controllate o partecipate, che, 
nel rispetto del principio applicato del bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento e che, 
conseguentemente, non procede all’approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio 
precedente. Di tale dichiarazione è data evidenza distinta rispetto al rendiconto secondo le 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

modalità previste per la pubblicazione dei bilanci e dei rendiconti.”; 
 
CONSIDERATO che l’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica non si trova nella situazione di 
cui al sopra richiamato punto 3.1; 
 
RITENUTO di doversi avvalere della predetta facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL in 
quanto allo stato attuale tale documento, con riferimento agli enti e le società che rientrano nel 
perimetro di consolidamento dell’Unione non presenta una valenza informativa significativa; 
 
RITENUTO altresì di dover esonerare il Settore Economico - Finanziario da tale incombenza, in 
considerazione del fatto che il nuovo ordinamento contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 ha ampliato 
notevolmente gli adempimenti e la complessità delle procedure mettendo in seria difficoltà 
soprattutto gli Enti di minori dimensioni e sottodimensionati per le risorse umane attribuite; 
 
PRECISATO che la facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL non riguarda la tenuta della 
contabilità economico-patrimoniale; 
 
RILEVATO che la presente deliberazione non necessita del parere dell’Organo di revisione; 
 
VISTI: 

 lo Statuto vigente; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il Regolamento per funzionamento dell’Assemblea; 
 l’articolo 32 del D.Lgs. 267/2000; 

 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Area Economico-finanziaria in merito 
alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed alla 
regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs.  267/2000 e s.m.i. e degli artt. 6, 7 e 8 del Regolamento del sistema dei controlli interni 
approvato con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 3 del 16/03/2017; 
 
Con voti favorevoli 8, astenuti e contrari nessuno espressi da n. 8 consiglieri presenti e votanti nelle forme 
di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare le premesse, le quali formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2. Di avvalersi della facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, di non predisporre 

il bilancio consolidato, nel permanere delle condizioni previste dalla normativa vigente e 
della volontà dell’Assemblea; 

3. Di trasmettere detta deliberazione al sistema BDAP al fine di assolvere all’obbligo 
informativo dettato dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 113/2016. 

 
4. Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DELIBERA 
 

Successivamente, stante l’urgenza di dare immediata attuazione al presente atto, al fine di consentire 
l’adozione dei provvedimenti conseguenti., con voti favorevoli 8, astenuti e contrari nessuno espressi da n. 
8 consiglieri presenti e votanti nelle forme di legge; 

 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000.  
 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
Romano Marzia 

Il Segretario  
SCELLI PAOLO 

 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                     
Il Segretario ComunaleSCELLI PAOLO 


